quasi sub specie utilitatis publicae, ut sic necessario faciat, delator existit, quem tamen nos execrari omnino profitemur, quamvis vel vera dicens legibus prohibeatur audiri; tamen si ea, quae ad aures publicas detulerit, inter acta constitutus non potuerit adprobare, flammis debet adsumi.

Art. L. Occultis secretisque delationibus nihil credi debet; sed eum qui aliquid defert; ad iudicium venire convenit; ut si quod detulit, non potuerit adprobare, capitali subiacet ultioni.

Art. VIII. Sive, compellens iudicis praesente, nullus ingenuorum sustineat detentionis injuriam, qui ad iudicium deducatur, vel de privata habeatur; cuiuslibet presumptione custoditur.

« aussi absolu. Delator, en-
« torté, n'est limitée ni
« par les lois, ni par l'opi-
« nion, ni par les mœurs,
« ni par la religion; sa
« puissance dans la plu-
« part des états mubal-
« mans. Aussi une terreur
« universelle règne-t-elle
« autour du souverain.
« Les plus confians crai-
« gnent le despote; ils
« craignent ses satellites;
« ils craignent leurs com-
« citoyens; ils sont quel-
« quefois réduits à crain-
« dre leurs familles. »
(*Journal des voyages*, XV,
p. 18-19).

Nella loro qualità di *Hun-Kiar*, o tutori del genere umano, i sultani ebbero, fin dalla loro origine, il diritto di far cadere ciascun giorno quattordici teste senza rendere ragione a chicchessia. Ora, siccome ciascun potere (quasi forza elastica) tende naturalmente ad estendersi, perciò attualmente il

numero delle teste libere può far cadere il sultano non è determinato. Dal sultano questo diritto è passato di baseà per abuso e per contrivenza.

13.° De' tempi di Nerwa e di Trajano diceva Tacito:

Rara temporum felicitate, ubi sentire quae velis, et quae sentias, dicere licet (Hist., l. 1). *Nec spem morbo et votum securitas publica, sed ipsius voti fiduciam, ac robur adsumpsit* (Vit. Agr. III).

13.° De' tempi di Domiziano diceva Tacito:

Adempto per inquisitiones et loquendi audiendique commercio: memoriam quibusque ipsam cum voce perdissemus, si tam in nostra potestate esset oblivisci quam tacere (Vit. Agr. II) (1).

XII. Sintomo.

Mancanza d'uomini oziosi e di terre incolte.

In più.

14.° Sully aveva per massima che la pubblica amministrazione è tanto più cattiva, quanto è mag-

In meno.

14.° Se esaminiamo l'Inghilterra con questa norma, conchiuderemo che la sua amministrazione ge-

(1) *De' tempi di Tiberio dice Tacito: delatores, genus hominum publico exitio repertum, et poenis quibdem iniquis satia excruciatam, per praesidia eliciebantur* (Ann. IV, 30).